1

（A类）

中山市工业和信息化局

中工信函〔2025〕104号

中山市工业和信息化局关于市政协十三届
四次会议第 134073号提案答复的函

致公党中山市委会：

您们提出的《关于进一步推动中山灯饰行业转型升级，重

塑“中国灯都”美誉的建议》（提案第 134073号）收悉，经综合

市市场监管局、市工商联、市文化广电旅游局、市科技局、市

自然资源局等部门意见，现答复如下：

提案从进一步推动中山灯饰行业转型升级，重塑“中国灯

都”美誉等方面提出宝贵意见。通过分析我市灯饰行业内卷加

剧、企业“星多月少”、创新能力不足、同质化竞争严重、品牌

建设滞后、产业协同不足等瓶颈问题等内容，为我市优化产业

布局，培育龙头企业、强化创新驱动，提升核心竞争力、整合

产业链资源，建立产业协同机制、加强品牌建设，展现“灯都”

魅力等提出针对性的指导建议，推动中山灯饰产业高质量发展，

重塑“中国灯都”美誉。

一、关于优化产业布局，培育龙头企业的建议

吸收采纳该建议

2

（一）政策引领，不断提升中山灯饰产业影响力。我市

已出台《中山市推动灯饰照明产业发展行动方案》，按照“固本

强基、创新驱动、数智转型、融合协同、集聚发展”战略方向，

以打造全球一流的灯饰照明之都为目标，加强技术协同创新，

科学规划产业布局，促进产业集聚发展，推动灯饰照明产业数

字化、智能化、集群化、全球化发展。以建设广东省珠江口东

西两岸融合互动发展改革创新实验区为契机，加强粤港澳大湾

区内兄弟城市产业协作，对接深圳、佛山等城市灯饰照明产业

特色优势，推动“深圳研发+中山制造”模式，串联中山、佛山

万亿级家电产业集群，推动中山智慧照明、智能家居品牌出海

拓展市场，提升中山灯饰照明产业在全球的影响力、号召力。

推动西部智能家居产业园建设，重点发展数字照明与智能

家居、智能安防装备、办公家具及设备制造、新一代电子信息、

新型半导体材料等产业，加快优化园区基础设施，推动古神公

路、迎丰东路等周边道路工程完工验收，吸引 13家市外优质企

业落户产业园，加强项目动态监督管理，强化全生命周期服务，

推动欧为照明、艾轩照明、新创电源等项目供地建设。

（二）实施龙头企业培育计划。支持灯饰行业企业实施技术

创新和技术改造，支持灯饰照明企业加大研发投入，鼓励企业

加强与研发机构的合作，加快产业技术创新和成果转换，提升

核心竞争力。培育壮大骨干企业，支持有能力的企业开展兼并

重组，助力企业做大做强。支持骨干企业就地增资扩产，壮大

一批规模大、实力强、效益好的龙头企业。

中山灯饰照明产业作为“4+6”现代产业集群之一，灯饰企业

3

梯队培育有力推进。截至目前，我市共培育灯饰企业 317家成

长为高新技术企业，培育科技型中小企业共 204家，高新技术

企业可按享受减按 15%缴纳企业所得税，有效降低企业的研发

成本和风险。同时，市科学技术局积极支持灯饰照明企业加大

研发投入，今年通过研发费后补助政策支持灯饰企业共 23家，

近三年通过研发费后补助方式，带动企业研发投入超过 1.8亿

元。鼓励企业持续深耕技术研发，为整个中山灯饰照明产业的

转型升级和高质量发展注入强劲的科技支撑和创新动力。

二、关于强化创新驱动，提升核心竞争力的建议

吸收采纳该建议

（一）推动灯饰行业数字化智能化转型。2023年 10月中

山以家电、灯饰入选广东省中小企业数字化转型试点城市，2024

年10月以智能家居行业成功入选第二批国家中小企业数字化转

型试点城市以来，市工业和信息化局已遴选古镇灯饰、泽东照

明、钜豪照明等 24家行业型服务商和 165家生态服务商，形成

442个“小快轻准”数字化产品，累计推动 300多家灯饰照明行

业中小企业开展城市试点数字化改造项目备案建设，支持 164

家企业纳入奖补范围，拨付奖补资金超 2500万元，涉及数字化

改造投入超过 1.5亿元。支持灯饰照明行业龙头骨干企业从车

间、工厂、企业三个层面，系统建设数字化智能化示范项目，

打造形成一批可复制、可推广的标杆型示范应用场景，以点带

面推动广大中小企业数字化转型，目前，我市认定奖励欧普照

明等一批市级数字化智能化示范工厂、示范车间，推动木林森、

崧盛电源等 9家灯饰照明行业企业入选省级先进级智能工厂。

4

市科学技术局引导并赋能灯饰照明企业成为产学研协同创

新的主力军，支持灯饰照明企业开展核心技术攻关，通过市重

大科技专项，支持灯饰照明企业聚焦灯饰照明产业链上的共性

技术瓶颈进行攻关。近年来，在灯饰照明产业，市重大科技专

项已立项 6项，如中山市木林森电子有限公司开展的“可见光通

信高带宽全光谱 LED封装关键技术攻关与产化”项目、瓦特智

汇（广东）电子有限公司开展的“基于数字控制技术的高集成度

LED电源系统关键技术研发及产业化”项目。

（二）推动灯饰行业创新服务平台建设。市科学技术局不

断提升灯饰照明产业创新平台建设水平。截至目前，全市在灯

饰照明产业领域已建成省级工程技术研究中心 20家，如古镇已

建成广东省 LED照明灯工程技术研究开发中心、广东省节能环

保 LED照明灯具（两益）工程技术研究中心；全市在灯饰照明

产业领域已建成市级工程技术研究中心 47家，其中，古镇已建

成 8家市级工程技术研究中心，不断提升灯饰产业的整体创新

能力。支持古镇生产力促进中心充分发挥平台服务作用，该中

心根据灯饰产业需求，联合外部创新资源，建立“国家灯具质

量监督检验中心（中山）半导体照明检测实验室”、“中山古镇

灯具国际认证检测服务平台”、“中山大学（古镇）半导体照明

技术研究中心”等平台，通过构建“知识产权–检测认证–技术研

发–创业孵化–质量标准”的全链条服务体系，推动饰制造从传统

灯向 LED高新技术产业的转型升级。

三、关于整合产业链资源，建立产业协同机制的建议

吸收采纳该建议

5

（一）整合产业链资源，推动建设行业平台。推动古镇

灯饰 2024 年启动建设的中小企业数字化转型（灯饰照明）产业

平台，以开源鸿蒙操作系统构建 AIoT 智能底座，用了云+端的

信息化建设模式，涵盖了前端应用、中台支持、基础建设及运

营服务等关键环节，成功地将供应链、产业链上下游的多个供

销方连接起来，形成了一个分散化、网络化的协作体系，各方

可以方便地实现互联、信息共享及协作，从而有效激活产品、

数据及利益，提升整个产业链的价值，进一步推动中山灯饰照

明品牌形象的塑造，推动欧曼等一批照明企业开展产品智能化

升级，帮助企业提升产品销量与市场价值，带动企业实施适应

产业智能化发展的数字化转型，促进产品联动和产业数据共享。

目前平台上线超百家企业，推动供需对接 200 余次，产生交易

额超过 2000 万元，向产业链企业销售灯鸿网关和灯鸿模组 20

多万套，为 200 余家中小企业提供产品智能化改造，平均降低

企业研发成本 30%，智能产品利润平均提升 15%。

（二）抓住“工改”机遇，进一步完善配套产业。我市

实施“工改”以来，推动古镇镇完成拆除 1719亩，拆除整理项

目 54个，其中已动工“工改”项目 29个，已封顶 126.6万平

方米，已有 90万平方米高标准厂房投产，项目累计投资额达

16.63亿元，建成了曹一天宏光电工业园、海洲嘉隆科技园等

一批以灯饰为主题的高质量产业园区。为保障工业园区配套

设施合理布局、产业集聚发展，市自然资源局出台《工业用

地配套设施集中布局实施细则》（中山自然资函〔2022〕1087

号），允许同一土地使用权人相邻多宗用地的配套设施可集中

6

建设在其中一宗地或多宗地上；出台《关于修订“工改工”项

目配套设施比例提高操作指引的通知》（中山自然资函〔2024〕

446 号），对于 30亩以上的“工改工”项目，允许配套设施建

筑面积占总建筑面积比例上限由 15%提高至 20%。推进“小榄

-古镇-横栏”跨镇街千亩连片改造，以“工改”带动跨镇街连片

灯饰产业园区内基础设施和生活配套设施建设。

（三）创新合作模式。中山、潮州两地市委、市政府组建

产业协作工作专班，全力推动“光”与“瓷”跨区域跨界深

度融合，奋力在新的高度擦亮“古镇灯饰”“潮州陶瓷”金字

招牌。深化跨区协同，发动 30家中山灯饰企业和 15家潮州

陶瓷企业合作，引入 3D打印技术和轻量化陶土，将潮州枫溪

瓷烧制技艺、通花瓷等传统工艺和岭南建筑特色创新应用于

灯饰设计，开创“千年瓷韵+智能光影”协同新模式。拓展“陶

瓷+灯饰”应用场景，设立陶瓷灯饰设计专项赛道，通过全球

创意征集、设计工作坊等方式征集超 800件陶瓷灯饰设计作

品，目前已有 120款作品完成研发落地并推向市场，30余款

产品获得设计专利。中山利用对口帮扶资金 400万元支持潮

州加快工业设计创新，潮州投入 400万元举办工业设计十佳

案例创建活动，发动鼓励企业设计开发陶瓷灯饰爆品。

四、关于加强品牌建设，展现“灯都”魅力的建议

吸收采纳该建议

（一）实施品牌战略，加强对灯具产品的质量监管。一

是以发现问题为导向，以涉及保障人体健康和人身、财产安

全项目为重点，并跟踪近年来在国、省、市抽查不合格的企

7

业，重点对生产领域、流通领域（线上、线下销售者）的灯

具产品进行抽查，涉及抽查 595个市场主体，总共抽检 620

批次。2024年以来立案查处灯具案件 704宗。二是聚焦推进

企业质量安全主体责任落实，通过组织开展产品质量分析及

相关国家标准宣贯、组织片区产品质量分析约谈会等形式，

面向重点产品生产、销售企业举办专题培训，结合帮扶任务，

督促企业落实质量安全主体责任。持续推行干部“包保”质量

信用等级 CD类企业制度，督促企业落实产品质量安全主体

责任，部署质量安全履职能力抽查考核，探索低价高风险产

品监管新模式，对被纳入“灰名单”管理的高风险产品实行质

量安全重点监控。三是市古镇镇工商联（商会）组织发动灯

饰行业企业参加香港春季照明展、广交会、广州光亚展等展

览，与中山市律师协会修订《灯饰行业管理规范指引》，更进

一步推动了该行业规范的完善，提升产品质量；与政府及有

关部门推动“古镇灯饰”地理标志认证的可行性论证，预测地

理标志认证对产业升级的带动作用，评估品牌溢价空间和市

场拓展潜力。

（二）组织开展中山市政府质量奖评选。围绕中山支柱

产业和区域特色产业，市市场监督管理局重点帮扶一批技术

含量高、产品质量好的企业做大做强，提升中山品牌美誉度，

打造一批具有国际竞争力的企业。2012年实施政府质量奖励

制度以来，组织开展了 8届中山市政府质量奖评选，共评选

出 19个“中山市政府质量奖”获奖组织，10个“中山市政府质

量奖提名奖”获奖组织。其中，灯具产品获中山市政府质量奖

8

有 2家。通过卓越绩效管理模式等先进质量管理方法在企业

中逐步得到推行，“中山制造”市场竞争力显著增强。

（三）发挥中山市古镇镇商标品牌培育指导站和中山市

灯饰知识产权维权中心的作用，服务“中国灯都”高质量发

展。2025年上半年，已服务古镇镇各类市场主体办理商标业

务 68件，支持“古镇灯饰”商标用起来、亮起来、火起来，充

分发挥其市场价值。中山市灯饰知识产权维权中心以“三个快

速”为主要保护机制，通过整合优势资源与培育知识产权文

化，打造了集专利申请、维权援助、行政执法、仲裁调解、

司法诉讼于一体的“一站式”综合服务平台。一是实现外观设

计专利最快 7个工作日内可获得授权，专利预审一次性授权

率达 99%以上，平均预审周期 2.29天。同时，率先启动实用

新型预审业务试点，自增设实用新型预审绿色通道以来，接

受实用新型专利申请量 542件，授权量 290件，最快可实现 7

个工作日完成申请授权，大大缩短了专利授权周期。二是将

灯饰领域的专利行政执法权委托古镇镇政府行使，构建起案

件快速办理、调解优先和联合执法的快速维权机制，实现专

利侵权纠纷案件从立案受理、调查取证、举证答辩、调解或

移送司法 1个月内结案。

（四）开展中山城市文旅建设，打造城市灯光亮化工程。

市文化广电旅游局整合古镇灯饰工业旅游资源，指导推动华

艺灯饰广场、星光联盟等 A级工业旅游景区提升发展水平，

积极推广灯都古镇工业旅游线路、灯文化主题研学旅游线路

等，强化“灯都古镇”IP，提升古镇灯都的文化旅游品牌效

9

应。同时，支持孙中山故里旅游区、孙文西路文化旅游步行

街、中山温泉旅游度假区等景区结合自身发展实际提升景区

亮化工程，积极拓展景区夜间演艺、水幕灯光秀等夜游产品，

以旅游景区为载体彰显中山灯饰产业文化

专此答复，诚挚感谢您们对中山灯饰行业转型升级的关心

支持。

中山市工业和信息化局

2025年 9月 15日

（联系人及电话：郝毫保，88308273）

公开方式：主动公开。

抄送：市政协提案、市政府办公室、市市场监管局、市工商联、

市文化广电旅游局、市科技局、市自然资源局。

		2025-12-19T15:38:03+0800
	signature info(version:5.56.18)